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KONTRATE runNtztptt
Nurnri i kontrat€s t: 651-23_12100_l_3_6/C565

KUVENDI KOMUNAL- cJILAN, (nd vazhrlim I'Autoriteti Kontraktues',), ni n.iir6n an6; 6hc

A'R'F' sII'P'K', Xhevi Lladrovci, IrUSHii KosovE, (ne vazhdim ,oFurnizuesi,'), ne an6n tjct6r, janipajtuar te lidhin nji kontrate pubrike p6r furnizimet e sh6nuara me poshtd:

Furnizim me dokumente bllanok pir kontrollim sistematik me num6r identifikues: 651-23-12100-l-3-6
Nr i brendshim : GI 651 23 l5l l36Neni I Linda

stp{ts

Neni2 Kushteted6rges6s

2l Afati kohor per dordzirn do tc jcte 5 ditc nga koha e leshirrit te urclhcr blerjes nga ana e AutoritetitKontraktues.

2.2 Yendi i dordzir.nit te furnizimit do te jete eKMF
2.3 Inkotemi2 i zbatueshdm clo te jetet DDp3 (Dety.a e Ddrguar e paguar).

Neni 3 Origiina

3.1 Furnizuesi duhet te dorezoje nj€ certifikate te ori&iines sd furnizirneve, rnd sd voni atdherd kur e kdrkon

ilXl[lil 
e perkohshern td fumizirneve. Mosveprimi sipas ketij r.rrnii *una te kete si rezultat nddrprerjen e

3'2 origfina e mallrave do t€ percaktohet sipas Kodit te Doganave td Bashkesise Evropiane (cornmunitycustonrs code-) ose sipas rnarrdveshjeve nderkornbdtare te cilat i-ka nenshkruar vendi ne {ale.
Neni 4 Qmimi

4. 1 Qrnirni total i furnizimeve duhet t€ jete: 1,010.00 €; Nje rnije e dhjete Euro , zero zero cent.
4'2 Q'mimi i perrnendur ne Nenin 4. I me siper duhet te jete e vetmja pagese qe Autoriteti Kontraktues i kaborxh Furnizuesit sipas kontratds.

4.3 Ai duhet te jete i prere dhe td mos i ndnshtrohet ndryshirneve.
4'4 Pagesat do te behen ne pajtim me Kushtet e pergjithshme dhe/ose td veganta te kontratds.

I Ju lutemi relercjuni kdtii numri td kontrates ne dokumentet e faturimit dhe pagesgs, procedurat dhe transaksionet qe lidhen me thesarin.
2 Incoterms 2010 Oda Ekonomike Nddrkombdtare

3 DDP Detyra e Derguar e paguar- rncoterms 20'10 .da Ekonomrke Nd.rkombdtare

1 1 Lenda e kontratds do te jete Furnizim me dokumente bllanok pir kontrollim sistematikpiirsltkrimit nt Ankesin I tt DT - specifikat Teknike tt Delyvvgslutre si dhe Listiis si) pi)rshkrinrit tij

GI 651 23 r5r 136

Furnizim me dokumente bllanok p€r kontrollim sistematik
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Neni 5 Rendi i p6rpar6sis6 i dokumenteve t6 kontratEs
5.1 Kontrata perbehet nga clokurnentet ne vijirn:

(a) Kjo marr.eveshje e kontratrEs;

(b) Kushtet e Veganta te Kontrates;

(c) Kushtet e pergjithshme t€ Kontratds;

(d) Tenderi i Furnizuesir, cluke perf'shire edhe Specitikimet Teknike;
(e) Oferta financiare; 0g.11.2023

(0

5'2 Dokurnentet e ndryshme qe e perb€jne kontratdn konsiderohet se shpjegojne njera tjetren; dhe nd raste tdpaqaftesise ose divergiencds, ato duhet tL lexohen sipas rendit te petparesise-ne te cilinjane dhene me siper.
Neni 6 Komunikimet

6' 1 Te giitha kornunikirnet rne shkrim qe kane te b€jne me kete Kontratd ndennjet Autoritetit Kontraktues, nganjera ane dhe Furnizuesit nga ana deter duhet te ."tin tirullin e K";;;;;;r;ilnumrin e saj te identifikirnit dheduhet te dergohen me poste; faks, ernail or" te jorerofren 
personalisht.

6 2 Nese personi qe d€rgon komunikatdn k€rkon vertetim t6 pranimit te saj, ai duhet ta thote kete nekornunikatdn e tij' Sa h"': 
9:. ka afat te fun;i; ;;, pranirnin e 

'ko,nunikaGs 
me shkrim, der.guesi duhet tekerkoje vdrtetirn t'd pranimit tl kornunikate. ; ;, '*S 

ti gjitha rastet, ;er;uoi duhet t,i r.arr€ td giitha rnasat enevojshme per te siguruar pranirnin e kornunikimit te tij.
6 3 Kudo qe nd kontratd parashikohet dhenia e nclonje njoftimi, pelqimi, rniratirni, certifikate, ose venclirni,pdrveg ndse specifikohet ndryshe ne njoftimin 

" 
iitte, peiqi,r, ,"il"i-, J".iliitute upo vendim do te jete neforrnd t€ shkruar dhe falet ;njoftol",;verteto.ye',-';'mi-ato:,, 

or.,,u"n,tore-;d" ,e shenohen ne p€rputhje rnerrethanat' Ndonj€ rniratirn, paltitr, .Lrtlttate ose vendirnl iiitte nut duhet te *uut 
", 

apo vonohet pa arsye.
6'4 Kjo kontrate eshte e p€rgatitur ne guhe Shqipe 4 ne tri origiinale, dy prej te cilave jane per AutoritetinKontraktues dhe nje origjinale per purniluesin.

Pdr Autoritetin Kontraktues Pdr Furnizuesin

Emri: Kujtim Bajrami Emri: ResmiKoca - ii iW <lti
Pozita:

Pozita: Drejtor

Nenshkrimi: 'iNenshkrirni: #-:Z:;u.eruj,1*\Data: C
Data: 01.12.2023 ,/

/,/ i-' ,.\
'(. \

Vula: \ Vula: $<=-t"i,ryF

&#ii$,'" \;;.g7

u

a Gluha do tejete gjuha e shfrytezuar nga tenderuesit ne kete tender.



Neni I

KUSHTET E PiiRGJITHSHME
Numri i kontratEs: 651_23_12100_l_3_6/C565

Pdrkufizimet

l l "Kontrati" do te thote rnarrevesltja e lidhur nderrnjet Autoritetit kontraktues dhe Furnizuesit, si9 eshte shenuar nelormularin e kontrates te nenshkruar nga palet, duke perfshire te glitha .rr,".1.ri per tete dhe te giitha dokurnentet einkorporuar rne referencd nd te.

l'2 "Produktet" perkufizohen.si t_e rnira rnateriale qe kan^e vlere ekonomike, duke perfshire por pa u kufizuar nd rnallrat,artikujt, ldndet e para, rnakinerite dhe pajisjet, objekiet ne forrne te ngurte te tengstlie ore te gazshrne.

l 3 "Autoriteti Kontraktues" do te thote organizata e blerjes srj rnallrave, sig eshte e quajtur Fleten rnbi te Dhenat eTenderit.

l 4 "Furnizues" do te thote njc-person fizik ose juridik qc eshte pale e kesaj kontrate dhe sipas dispozitave te kesajkontrate lurnizon rnallra qejane objekt i kesaj kontrate.

1.5 '?al6(t)" do te thote nenshkruesit e kontrates.

I 6 o'Inkotermet" do td thote tennat nderkornbetare tregtare qe perbejne negullat e interpretirnit td te.nave tregtare qepdrcaktojne menyren, kostot dhe rreziqet qe lidhen rne transferirnin 
" 

produkt.u" nga furnizuesi tek autoriteti kontraktues.
l T "Furnizim" do te thote dorezirn i produkteve me cilesi, sasi clhe tloj te specifikuar ne kontratd, si dhe te vendos,ra dhepaketuara ne rnenyren e pdrcaktuar ne kontrate.

l8 "Qmimi i kontratds" do te thote grnimi qe i paguhet furnizuesit sig specifikohet ne forrnularin e kontrates, nepdtputltje me shtesa te tilla dhe rregullimet ose he'qjet,'siinund te behet ne baze ie kontratcs.
l 9 "Shdrbimet pas shitjes" do te thote sherbimet ndihmesc, 

.si: 
instalimi, rnirernbajtja, riparimi i furnizimeve, sigurirni ipjeseve rezervd qe i prodhon apo i distribuon furnizuesi dhe/ose d.tyrii;.;t;;;shrne nd lidhje rne furnizirnet eprodukteve.

I . l0 "KPK" do te thote Kushtet e pergjithshrne te Kontrates.

l.l I "KVK" do te thote Kushtet e VeQanta te Kontrates.

Neni 2 Gjuha dhe ligii i aplikueshEm

2 l KVK e saktesojne cili eshte ligli qe i percakton te gjitha geshdet qe nukiane te mbuluara ne kontrate.
2 2 Kontrata dhe te giitha kornunikirnet e shkruara nderrnjet paleve hartohen nc gjuhen e specifikuar ne KVK

Neni 3 Transferimi

Neni 4 Ndn-kontraktimi

3 l Transferirni do te jete valid vetern nese ka nian'dveshje te shkruar pdrrnes td ciles Furnizuesi e transferon kontraten evet ose nje pjese t€ saj te nje pale e trete.

3 2 Furnizuesi nuk tnundet qe, pa miratirn paraprak rne shkrirn nga Autoriteti kontraktues, ta transferoje kontraten ose njepjese te saj, ose ndonje perfitirn apo interes'nga ajo, perveg ne keto raste:

a) kur ka ngarkese per pages€, ne favor t€ bankieleve te Furnizuesit, t€ shumave qe duhet td paguhen oseqe do te b€hen borxh sipas kontratds; ose

b) nd rast td dhenies se te drejtes sd Furnizuesit siguruesve td Furnizuesit per te kerkuar pagesen ngandonje person tjetdr i detyruar nd rastet kur sig"uruesit e tane sntartuai hurnbjen or"'d.ityrl,rln 
"Furn izuesit.

3'3 Per qellirnet e nenit 3.2, aprovirni i nje transferirni nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroje Furnizuesin ngaobligirnet e veta per pjesen e kontrates qe tasilne eshte realizriar ose per p.lesen qe nur. esrrte uurtur.
3 4 Pranuesit e dispozitave te kontrates duhet te plotesojne kriteret e pershtatshrnerise qe zbatohen per dhenien e kontratdsperveq ne raste kur transferimi behet ne banke apo kornpani t€ sigurirnit ose institucion tjeter financiar.

4 l Ndnkontrata eshte valide.vetetn ndse ka marrdveshje te shkruar pdnnes sd ciles Furnizuesi ia beson realizirnin e njepjese te kontrates se tij nje pale te trete.

4 2 Elernentet e kontrates qe do te nenkontraktohen dhe identiteti i nenkontraktuesve i behen te ditura Autoritetit kontraktuestne rastin e dorezirnit te ofertes Ne rast te ndryshirnit te.nenkontraktuesve gjate irnplernentirnit te kontrates, Furnizuesiduhet te njoftoj rne shkrirn Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajrneroje Furnizuesin per vendirnin e vetbrenda 30 dite pune nga tnarrja e njoftimit, duke i paraqitur arsyet e veta nrise nut ternolr", autorizirni. Furnizuesi nuk



ndnkontrakton pa autorizim lne shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te githe nenkontr.aktuesit e propozuar duhet te
permbushin kerkesat e pershtatshmerise.

4 3 Autoriteti kontraktues nuk njeh Iidhje kontraktore nclerm.ict vetcs dhe ndnkontraktuesve, rnegiithate mund te siguroj, ku e
konsiderone si ti nevojsllne, pagesat direkte per nenkontraktoret.

4'4 Furnizuesi eshte pgrgiegies per aktet, gabirnet dhe neglizhencen e nenkontraktgesve td vet si dhe td agjenteve ose tepunesttat've, ne te njejten rnenyre si po te ishin akte, gabirne ose neglizhence e Furnizuesit, agjenteve td trl o"se punetoreve
te tij Aprovimi i nenkontraktilnit te ndonje pjese te kontrates ose aproviuri i nenkontraiiuesit nga ana e Autoritetit
kontraktues nuk e liron Fumizuesin nga obtigirnet e tij sipas kontrates.

4 5 Nese n€nkontraktuesi ka mamd ndonje obligirn te vazhdueshem qe vazhdon per nje periudhe qe e tejkalon ate teperiudhes se garancise nen kontrate ndaj Furnizuesit, perkitaz.i rne lurnizinet qe ijep nenkoniraktuesi, Furnizuesi duhet qe,
ne gfaredo molnenti pas skadimit te periudhes se garancise, t'i transferoje,r.nlen.r. te Autoriteti kontraktues, me k6rkese
dhe shpenzirne te Autoritetit kontraktues, perfitirnet e obligirneve tc till;per koirezgiaden e garancisd sd skaduar.

5 l Nese eshte e nevojshme, brenda 30 ditesh nga nenshkrimi i kontrates, autoriteti kontraktues duhet t'i jape Furnizuesitpa pagese atehere kur eshte e nevojshrne, nje kopje te skicave t€ pergatitura per realizirnin e kontratls dhe kopje tespecifikimeve dhe dokumenteve dera te kontrates. Furnizuesi mund ie b-leji kopje dera te ketyre skicave, specifikimeve
dhe dokumenteve dera, ne rast se ato rnund te gienden. Pas leshirnit te ce;inkai;s se garancise, ose pas pranirnit final te
sai, Furnizuesi i kthen autoritetit kontraktues te gjitha skicat, specifikirnet dhe dokurnentet tjera te kontrates.

5 2 Perveq nese eshte e nevojshme per qellirne te kontrates, skicat, specifikirnet dhe dokurnentet tjera qe i jep autoritetikontraktues nuk duhet te perdoren as nuk duhet t'i kornunikohen nje pale te trete nga Furnizuesi pa pa;tim paraprat< teautoritetit kontraktues.

5 3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin per t'i leshuar Furnizuesit urdlrra adniinistrative qe inkorporojne ato dokurnente
plo^tesuese dhe udhezirnet qe jane te nevojslrme per ekzekutirn te lnire te kontrates dhe per kornpensinr demi nga ndonjedelekt te saj.

Neni 5

Neni 6

Neni 7

Neni 8

Dhinia e dokumenteve

Obligimet e pdrgiithshme t6 Furnizuesit

Prejardhja

Ndihma lidhur me rregulloret vendore
6 l Furnizuesi mund td kerkoje ndihrnen e Autoritetit kontraktues per rnarrjen e kopjeve te ligjeve, rregulloreve dheinfortnatave rnbi zakonet, urdherate apo ligjet anesore te Republikes se Kosoves te ciiat rnund tlndikojnJte furnizuesi
giate realizirnit te obligirneve te tij lne kontrate. Autoriteti kontraktues rnund ta jape ndihrnen e kerkuar nla Fumizuesi rne
shpenzirne te Fumizuesit.

6 2 Nese eshte e nevojshrne, Furnizuesi do ta lajmeroje rne kohe Autoritetin kontraktues per te dhenat mbi Iurnizirnet ashtuqe Autoriteti kontraktues te rnund te rnarre lejet e kerkuara ose licencat e irnportit.

6 3 Autoriteti kontraktues do te vendose qe te rnarre lejet e kerkr.rara apo licencat e irnportit brenda nje periudhe te
arsyeshrne, duke rnarre parasysh datat e realizirnit te kontrates.

7 l Furnizuesi duhet ta realizoje kontratdn rne kujdesin dhe sygeltesine e duhur duke perfshire, aty ku eshte specifikuar,

1i::.1:].1^rton'rnin, 
dorezirnin e furnizirnit dhe kryerjen e puneve te rjera perlshire kornpensirnin per ndonje delekt ne

IUrnlzllne.

7 2-Fumizuesi duhet te veproje sipas urdhrave adrninistrative qe ijep autoriteti kontraktues. Nese Furnizuesi konsideron sekerkesa e nje urdhri adrninistrativ shkon pertej fusheveprirnii te ktntrates, ai, duke iu ekspozuar denimit per shkelje tekontrates, do ta njoftoje autoritetin kontraktues per keG. duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30 clitesh pas pranirnit teurdhrit. Ekzekutirni i urdluit adrninistrativ nuk doie pezullohet p€r'shkal te ketrl njoftiini.
7'3 Furnizuesi duhet t'i respektoje dhe te veproje sipas te gjitha ligjeve dhe rregulloreve ne fuqi ne Republiken e Kosovdsdhe do te siguroje qe personeli i tij, te aferrnit 

" 
ty.", otr" punetorei vendord te tij giithashtu t,i respektojne dhe te veprojne

sipas ketyre ligieve dhe rregulloreve.

7 4 Furnizuesi duhet t'i trajtoje te giitha dokurnentet dhe infurrnatat e lnarra lidhur rne kontraten si private dhekonfidenciale. Perveg ne rastet kur kjo eshte e nevojshrne per qellirne te ekzekutirnit te kontrates, ai nuk do ie puutitole
ose shpalose asnje deta.j te kontrates pa pajtirn paraprak,re ihk.i,r-, nga Autoriteti kontraktues.

7 5 Nese Furnizuesi eshte grup, perberja e grupit nuk do te ndryshohet pa pelqirnin paraprak rne shkrirn te Autoritetit
kontraktues.

8 l Furnizuesi do te paraqese nje certifikate zyfiare te prcjardhjes nd rnomentin e pranirnit te perkohshern. Nese ky obligirn
nuk plotesohet, kjo do t€ goje ne nderprerje te kontratei, rne paralajrnerirnzyrtar.



Neni 9 Siguria e ekzekutimit

9-1 Furnizuesi do te, jo m6 vond se dita e nenshkrirnit te kontrates, lurnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri per
ekzekutitn te plote dlie te mire te kontrates. Shutna e sigurise do te saktesohet ne rcvr. Siguria e ekzekutirnit clo tle ndalet
nga pagesa e Autoritetit kontraktues per r;faredo humbjeje qe eshte pasoje e rnosekzekutinrit te plote dhe te cluhur teobligirneve kontraktore nga ana e Furnizuesit.

9.2 Siguria e ekzekutirnit te kontrates do tejete nd fo.ndn e dhene ne pjesen IV te kontrates.

9 3 Perveg asaj pjese te specifikuar ne KVK lidhr.rr rne sherbirnin pas-shitjes, siguria e ekzekutirnit do te leshohet brenda 30ditesh nga leshiuri i certifikates se perkohshrne te pranirnit.

Neni 10 Sigurimi

10 1 Mallrat e furnizuara sipas kontrates cluhet tejene te siguruara plotesisht me nje valute lirisht te konvertueshrne kunddrhulnbjes ose demtimit te rastesishern te prodhoj ose bleje, transportoj, ruaj dhe shpirndaj ne menyren e specifikuar neKVK.

10 2-Pa rnarre parasysh obligimet e sigurirnit te Furnizuesit sipas Nenit 10.1, Furnizuesi do t€ rnbaje pergjegiesi te plote,
dhe do ta siguroje Autoritetin kontraktues nga te giitha ankesat nga palet e treta per dern ndaj prones ose ld;di;" personale
qe shkaktohen nga ekzekutinri i kontrates nga ana e Fumizuesit, neniontraktuesve dhe punetoreve te tyre.

l l l Nese kerkohet ne KVK, Furnizuesi do te dorezoje nje prograrn te realizirnit te kontrates qe do te aprovohet ngaautoriteti kontraktues. Ky prograrn do te pennbaje se paku keto:

i) rendin sipas te cilit Furnizuesi propozon td realizohet kontrata, duke perfshire dizajnin, prodhimin,
dordzirnin nd vend te pranimit, instalimin, testi*in dhe komisionimin; dhe

ii) te dhena dhe infbrrnata te tjera te cilat mund t'i kerkoj€ me arsye autoriteti kontraktues.
I l 2 KVK do te sakteso.ine lirnitin kohor brenda te cilit programi i realizimit duhet t'i dorezohet per aprovirn autoritetikontraktues dhe afatin e lundit per aprovirnin e Autoritetit Kontraknres. Aplovirni i prograrnit nga autoriteti kontraktues
nuk e Iiron Furnizuesi nga obligirnet e tij sipas kontrates.

I I 3 Nese Autoriteti Kontraktues nuk arrin te njoftoj vendirnin e tij tc aprovirnit i perrnendur ne Nenin I 1.2 brenda afateve
te pdrmendura ne kontrate prograrni i tille i realizinrit duhet (e koirsiderohet i aprovuar rne kalimin e afateve. Ne qofte senuk ka afat te caktuar, ato do te konsiderohet te aprovuara 30 dite pas pranirnit.

I l 4 Asnje ndryshirn rnaterial nd progratn nuk rnund te behet pa aprovirnin e autoritetit kontraktues. Megjithate, neseprogresi i realizirnit te kontrates nuk behet sipas programit, auioriteti kontraktues rnund ta udhezoje Furnizuesin qe taripunoje prograurin dhe ta dorezoje prograrnin e ripunuar per aprovim te ai.

I | 5 fara pranirnit te perkohshem te furnizirneve, Furnizuesi duhet te furnizoj me nanualet e fgnksioninrit dhernirernbajties se bashku tne vizatitne, te cilat do te jene ne detaje te tilla qe do te rnundesoj Autoritetit Kontraktues

"l]":]11ii, 
rnirernbajtjen, rregullirnin.dhe riparirnin e te giitha pjeseve te furniziineve. perveg nese €shte percaktuar ndryshene KVK, manualet dhe vizatimet do te jene ne gluhdn e kontrates dhe ne fbrma dhe numrat te tilla te deklaruara nekontrate Furnizirnet nuk do te konsiderohen te pdilunduara rne qellirn te pranirnit te perkohshern deri sa rnanualet dhevizatirne e tilla jane furnizuar Autoritetit Kontraktues

Neni ll Programi i realizimit

Neni 12 Marr6veshjet tatimore dhe doganore

Neni 14 Periudha e ekzekutimit tE detvrave

12 l Duke iu nenshtruar dispozitave te tjera te percaktuara ne KVK, Furnizuesi do te jete plotesisht pergiegjes perpagesen e te giitha taksave, detyritncve te pulles, taksat e licencave, iarilat doganore dhe taksat tjera qe lindin apoimponohen deri ne dorezirnin e Mallrave td kontraktr.rara ne vendin e dorezirnii, sig eshte percaktuar nga AutoritetiKontraktues.

Neni 13 Patentat dhe licencat

l 3 l Perveq ne rastet kur eshte parapare ndryshe ne KVK, Furnizuesi do ta siguroje autoritetin kontraktues nga te gjitha
ankesat qe jane rezultat i perdorirnit te patentave, licencave, skicave, rnodeleve-ose rnarkave apo ernrave tregtaie siq eshtdspecifikuar ne kontrate, pdrveg nese shkelja c tille eshte rezultat i veprimit sipas dizajnit ose specifikirnit te dhene ngaautoriteti kontraktues.

l4 l Periudha e ekzekutirnit te detyrave do te filloje ne daten e fiksuar ne pajtirn rne Nenin 2, pa paragykirn ndaj zgjadeve
te periudhes te cilat rnund te lejohen sipas Nenit 15.

l4 2 Perveq kur palet pajtohen ndryshe, realizirni i kontrates duhet te filloje jo mti vonri se 90 dite pas njoftirnit te dheniesse kontrates Pas kesai date Furnizuesi ka te drejte te mos e realizoje kontraten dhe te rnarre perfundirnin e saj apokornpensitnin per dernin qe ka pesuar. Furnizuesit do ta hurnb kete te drejte pdrveq ndse ai e ushtron ate brenda 30 diteve



I 5 l Furnizues rnund te kerkoje zgiatje te periudhes se ekzekutimit n€se realizimi i kontrates se tij vonohet, ose pritet se do
te vonohet, per ndonjeren nga keto arsye:

a) Autoriteti kontraktues porosit turnizime ekstra ose plot€suese;

b) Kushte te jashtezakonshme klirnatike nd venclin e autoritetit kontraktues kane prekur instalimin apo
dordzirnin e lurnizirneve;

c) Pengesa apo kushte fizike qe rnund td ndikojne ne dorezimin e furnizirneve, te cilat nuk kane mundur
te parashihen ne menyre te rnjattueshrne nga nje furnizues kompetent;

d) Urdhra administrative qe kane ndikuar ne daten e realizimit, perveg atyre qe jane shkaktuar pr.ej
gabirnit td furnizuesit;

e) Autoriteti kontlaktues ka deshtuar t'i plotesoje obligimet e veta sipas kontratds;

t) Te g,itha suspendimet e dordzirnit dhe/ose instalirnit te furnizimeve qe nuk jane per shkak te gabimit te
Furnizuesit;

g) Forca madhore;

h) Shkaqe dera qe jan€ permendur nd kdto l(ushte te pergjithshrne dhe t€ cilat nuk jane per shkak te
gahimit td Furnizuesit.

1 5 2 Brenda l 5 ditesh pasi ka kr.rptuar se tnund te kete vonese, Furnizues duhet ta lajrneroje autoritetin kontraktues se kaper qellirn te beje kerkese per zgiatje te periudhes se realizirnit per te cilen ai konsideron se La te drejte dhe, perveg nese kandonje marreveshje tjeter nderrnjet Fumizuesit dhe autoritetit kontraktues, brenda 30 ditesh ijep autoritetit'kontraktues te
dhena giitheperlshirese ashtu qe te mund te kontrollohet kerkesa.

15 3 Brenda 30 ditesh, rne njoftim tne shkritn per furnizuesin, autoriteti kontraktues do ta lejoje kete zgiatje te periudhes serealizirnit nese Inund te arsyetohet, ose_ nd mdnyrd prospektive ose retrospektive, ose ta rnionnoje ilr,riru.rin le nuk i
eshte dhene e drejta per zgiatje te periudhes.

nga data e skadirnit te periudhes g0 ditesh

14 3 Nesc mundesohen periudhat.e ndara te realizimit p€r sasi te n<lara, keto periudha nuk do t€ mblidhen ne rastet kur nje
Fumizuesi ijepen rne shumij se nje sasi.

Neni 15 Zglatja e periudh6s sE ekzekutimit

Neni 16 Vonesat e ekzekutimit

Neni 17 Suspendimi

.16 
lNese Furnizues rne p€rgiegiesine e tij nuk arrin t'i dorezoje ndonje ose te gjitha mallrat ose te realizoje sherbirnet

brenda linriteve kohore te specifikuara ne kontrate, Auloriteti kontraktues, pu i.iofti,l, zyrtar dhe pa paragjykim ndaj
konrpensiureve tjera te trj sipas kontrates, do te kete te drejte, per secilen dite qe kalon ndeirnjet skadlmii te p"eriudnes sekontrates dhe dates aktuale te perfundirnit, t'i rnarre dernet e likuiduara te tarabarta me 0,25%o ne dite te vlerrgs sdfurnizirneve te pa dorezuara deri ne nje rnaksimurn prej I 0 % tc vleres totale te kontrates.

162 Nese rnosdorezirni i rnallrave paranclalon perdorirnin e zakonsheur te lurnizirneve ne teresi, delnet e likuiduara teparapara ne paragratin I 6. I do te llogariten ne baze te vleres totale te kontrates

163 Nese Autoriteti kontraktues ka fituar te drejten te kerkoje s€ paku lo%td vleres se kontrates ai rnundet, pasi tanjoltoje rne shkrirn Furnizuesin:

- te konfiskoje garancine e realizirnit;

- te nderprese kontralen. dhe nit keic rasl Funrizuesi nuk do te kete te drejte per kornpensirn: dhe

- te hyje ne nje kontrate me- nje pale te trete per dhenien e pjeses s6 rnbetur te furnizirneve. Furnizuesi nuk do tepaguhet per kete pjese te kontrates. Furnizuesi giitliashtu a-o te lete i detyruar t€ paguaje koston plotesuese dhe
dernet e shkaknrara nga kjo pamundesi e tij.

l 7 l Autoriteti kontraktues mundet, tne urdhdr adrninistrativ, ne glaredo kohe ta udhezoje Furnizuesin qe te pezulloje:

a. prodhirnin e lurnizilneve;
b dorezimin e furnizitneve ne vendin e pranirnit ne kohen e specifikuar per dorezirn n6 prograrnin e realizirnit

ose, nilse nuk eshte specifikuar koha, ne kohen kur ato duhei td dordzohen: osec. instalirnin e furnizirneve qejane dorezuar ne vendin e pranimit.

17 2 Gjat€ pezullirnit, Furnizuesi do.te rnbrojne dhe sigurojne furnizirnet e vendosura ne depon e Furnizuesit ose ne ndonjevend tjeter, nga perkeqesirni, hurnbja apo demtirni per aq sa te jete e rnundur dhe sa eshte kerkuar nga autoritetikonttaktues, edhe ndse furnizirnet jane dordzuar ne vendin e pranirnit ne pajtirn me kontraten, por instalirni i tyre eshtepezulluar nga autoriteti kontraktues.



17.3 Shpenzimet plotesuese qe jane shfaqur ne lidlle me kdto masa mbrojtdse do t'i shtohen grniniit td kontratds.
Fumizuesi nuk do te rnarre pagesd te shpenzimeve plotesuese ndse pezullirni eslite:

a) Zgjidhur ne rnenyre te ndryshme nd kontratd; ose

b) eshte i nevojshcm pcr arsye te kushteve td zakonshrne kliniatike ni ventlin e prarurnit;

c) eshte i nevojshern per shkak te ndonie gabinri te Furnizuesir; ose

d) eshte i nevojshem per siguri te ekzekutirnit te mire te kontrates ose te ndonje pjese te saj perderisa nevoja e till6
nuk shkaktohet nga ndonje veprirn apo gabim nga autoriteti kontraktues.

1 7 4 Fr'trnizues nuk do te kete te drejte per shtesa ne grnirnin e kontrates perveg nese ai e lajrneron autoritetin kontraktues
brenda 30 ditesh pas pranimit te urdhrit per te pezulluar progresin e dorezilnit se ka per qellim te beje ankese per ta.

175 Autoriteti kontraktues, pas konsultirnit rne Furnizuesin, do te percaktoje ato pagesa plotesuese dhe/ose zgjatje teperiudhes se realizirnit qe do.te behen nga Furnizues perkitazi rne ketc ankese ne rnenyre te drejte dhe te arsyeshrne sipasmendirnit te autoritetit kontraktues.

l7'6 Nese periudha e pezullirnit i tejkalon 180 dite, dhe pezullirni nuk eshte per shkak te gabirnit te Furnizuesit, Fumizues,

l:l:-jr_"_nr- 
autoritetin kontraktues, rnuncl te kerkoje te vazhdoje rne furnizirnet brenda 30 ditesh, ose re nderpresc

kontraten

177 Ne rastet kur procedura c dhenies ose realiziurit te kontrates behet e pavleli;lune p€r shkak te gabirneve
pennbajdesore, parregullsive ose tnashtritnit, Autoriteti kontraktues do ta pezulloje realirin.,in e kontrates. Nd rastet kur atogabirne, parregullsi ose rnashtritne i atribuohen Furnizuesit, atehere Autoriteii kontraktues rnunrl td refuzole ii be;epagesat ose tnund t'i ktheje shurnat qe tashrne jane paguar, ne proporcion rne rendesine e gabiureve, pu.r.gullriu" ur.
mashtrirnit.

17 8 Qellimi i pezullirnit te kontrates eshte qe te verifikohet nese gabiniet pennbajtjesore td supozuara si d6e panegullsite
apo mashtriu.ret kane ndodhur n€ te vertete. Nese ato nuk mund te konfirrnohen, iealizimi ikontrates do t0 rihlloje'sa rne
sltpejt qe eshte e rnundur. Gabirnet perrnbajtjesore ose parregullsite do te jene te giitha shkelje te kontrates ose dis'pozitave
negullative qe rezultojne nga nje veprim nr. ,l,oru.pii,, qe shkakton ose qe riund te shkaktoje lrurnbje ne buxhetin eAutoritetit Kontraktues.

l8l Furnizirnetduhett'iplotesojnespecifikirnettekniketeparaqituranckontratenetegiithaaspektetdhetejenekonforu1
ne te giitha aspektet tne skicat, sondazhet, tnodelet, lnostrat, strukturat dhe kerkesat tjera ne kontrate, te cilat duhet teInbahen ne dispozicion te Autoritetit kontraktues per qellirne identifikimi gjate periudhes se realizirnit te kontrates.

18 2 Te giitha pranimet teknike prelirninare td parapara ne KVK duhet te behen me kerkese te derguar nga furnizuesi i perautoritetin kontraktues. Ne kerkese clo te saktisolien rnaterialet, artikujt dhe rnostrafe dordzuara per kete pranirn sipaskontrates dhe te tregoje nurnrin e sasise dhe vendin krr do te behet pranirni ne m€nyrdn e duhur. Materialet, artikujt dhelnostrat e specifikuara ne kerkese duhet te certifikohen nga autoriteii kontraktues se plotesojne kerkesat perkete pranirn
para se tLi inkorporohen nd lurnizinre.

18 3 Edhe ndse tnaterialet apo artikujt qe do te inkorporohen ne furnizirne ose ne prodhirn te kornponenteve qe do teIitrnizohen jane pranuar teknikisht ne kete rnenyre, ato prape urund td refuzohen nlse ndonje kontrollin deter zbulon
defekte ose gabirne, dhe ne kete rast ato duhet te nderrohen rnenjehere nga fumizuesi. Furnizuesit rnund t,ijepet mundesiat'i riparoje dhe t'i penniresqie rnaterialet dhe artikujt qejane refuzuar, f,or keto rnateriale dhe artikuj do te pranohen perinkorporim ne furnizinte vetdtn ndse jane riparuar dhe jane perrniresuar ne ati rnenyre qe te jete i kenaqur autoritetikontraktues.

Neni 18

Neni 19

Cilisia e furnizimeve

Inspektimi dhe testimi
l9 Furnizues do te siguroje qe furnizimet te dorezohen ne vendin e pranirnit rne kohe qe t'i mundesohet autoritetitkontraktues te vazhdoie tne pranitnin e lurnizirneve. Furnizuesi konsiderohet se i ka parapare plotesisht veshtiresite qe
tnund t'i hase ne kete aspekt, dhe atij nuk do t'i Iejohet qe te paraqese ndonjc arsyc pdr vonesd.

19 2 Autoriteti kontraktucs do.te kete te drejte qe here pas here te inspektoje, kontroiloje, rnase dhe testoje kornponentet,rnaterialet, dhe rnieshterine, dhe te kontrolloje perparirnin e pergatitjes, fabrikirnit apo prodhirnit te Elaredo artikulli qepergatitet, fabrikohet ose prodhohet per t'u doreiua. sipu. ionl.utEs, ne rnenyre qe te percat<tole nese kornponentet,
materialet dhe rnicshteria kane cilesine dhe sasine e kerkuar. KJo do te behet ne vendin e prldhirnit, fabrikirnit, pergatitjes
ose nd vendin e pranirnit apo ne vendet qejane specifikuar ne KVK.

19.3 Perqellirne te testirneve dhe inspcktimeve te tilla, Furnizues do td:

a) I jape autoritetit kontraktues, perkohesisht dhe pa pagese, ndihrne, lnostra ose pjese per testirn, makina, pajisje,
vegla, pr'rne, tnateriale, skica dhe te dhena te prodhirniiqe zakonisht kerkohen pei inspektirn dhe testiru

b) Te rnerret vesh rne autoritetin kontrakfues per vendin dhe kohen e testirneve;

c) T'i jape autoritetit kontraktues qas.ie ne glareclo kohe td arsycshme ne vendin ku do te rcalizohen testirnet.
194 Nese perfaqesuesi i Autoriteti Kontraktues nuk eshte prezent nd dat6n e vendosur per testirn, lirrnizuesi lnundet qe,pdrveq nese ka mamd udhezirn tjeter nga autoriteti kontraktues, tc vazhdoje testirnin, i cili clo te konsiderohet se eshte berene prezencen e autoritetit kontraktues. Furnizuesi rnenjeherd do t'i dergoje kopjet e certifikuara si duhet te rezultateve te



testit te Autoriteti kontraktues, ndse nuk ka qene prezent gjatd testit, do t'i pranojd rezultatet e testit.

19 5 Nese kornponentOt dhe matcrialet i kanc kaluar testet e siperpcrrnendura, autoriteti kontr.aktues do ta lajrnero.jd
furnizuesin ose ta rniratoje certifikirnin e furnizuesit lidhur me kete.

19 6 Nese autoriteti kontraktues dhe Furnizues nuk pajtohen per rezultatet e testit, secili do t'iajape tjetrit rnepdirnin e ve,t
brenda I 5 ditesh nga tnospajtirni i tille. Autoriteti kontiaktues ose Furnizues urund te kerkojne qe leto t.rt. te perseriten nete njeilat kushte dhe nethana, ose nese ndonjera pale kerkon, te testohen nga nje ekspert i zgjedhur rne rnarreveshje te
ndersjelle. Te gjitha raportet e testimit do t'i dorezohen autoritetit kontraktu;, i citi ao t,l kornunikojd rezultatet e kdtyre
Iesteve pa vonese te furnizuesi Rezultatet e ri-testirnit do te jene perfllndimtare. Kostoja e ri-testirnitio te bartet nga pala
pikeparnja e se ciles deshmohet se eshte gabirn pas ri-testirnit.

197 Gjate realizirnit te detyrave te tyre, autoriteti kontraktues dhe personat e autorizuar nga ai nuk do t,i slrpalosin
personave te paautorizuar infbrrnata lidhur rne metodat e nderrnarrjes ie proclhirnit dhe operimit, t6 cilat inlorrnatai kan6
rnarre gjate inspektirnit dhe testimit.

20 1 Pagesat do te behen ne Eut'o. Metoda dhe kushtet e pageses qe duhet t'i behet Furnizues sipas kesaj Kontrate do tespecifikohen ne KVK.

20 2Pagesat qe duhet te behen sipas tatures se leshuar nga Furnizues do te behen ne llogarine bankare te dhene ne pjesen
v, Identifikirni Financiar, i kesaj kontrate qe e ploteson Furnizuesi. i njejti florrnular, qe i bashkengiitet kerkeses per
pagese, duhet t€ perdoret per t'i raportuar nclryshirnet ne llogarine bankare.

20 3 Shurnat duhet te paguhen brenda jo tne shutne se 30 ditesh kalendarike nga data ne te cilen kerkesa e pranuesh,re pdr
pagese 6shte regiistruar nga deparlarnenti perkates. Data e pageses clo te jete data ne te cilen debitohet llogaria einstitucionit Kerkesa per pagese nuk do te jete e pranueshrie-nese nuk plttesohen nje ose me shurne nga kerkesat
thelbesore.

29 4 Periudha prej 30-ditcsh rnund te pezullohet duke e lajrneruar Furnizuesin qe kerkesa per pagesd nuk rnun6 teplotesohet sepse shuma nuk do te paguhet per shkak se nuk jane dordzuar dokurnentet e duhura perrnbajtjesore ose sepseka deshrni qe shpenzirni rnund te tnos jete legiitirn. Ne rastin e lundit mund td behet nje inspektirn i rnenjeliershem perqellitn te kontrollitneve tjera. Funrizues do tejape sqarirne, rnodifikime apo inlormata te tjera brenda l5 ditesh pas
kdrkeses Periudha e pageses do te llogaritet nga data ne te cilen eshte regjistruar kerkesa per pagese e pergatitur nernenyren e duhur.

20 5 Pasi qe te kete kaluar afati i fundit i dhene ne Nenin 20.3, Furnizues rnundet qe, brenda dy muajsh pas pageses sevonuar, td kerkoje interesin per pages€ te vonuar rne nonnri te re-zbritje qe zbatohet nga institucioni lesluei i lios-oves nediten c parc te muaiit ne te cilin ka skaduar afati i hrndit, plus shtate pite ie perqilra;".. tnt"r"ri per pagese td vonuar do tdzbatohet per kohen qe kalon ndennjet dates se afatit te firndit te pageses lnut< ieristltreg dhe dates ne te cilen debitohetllogaria e Autoritetit kontraktues (perf'shihet).

20 6 Te giitha rnos pagesat pas 90 ditesh nga skadirni i periudhes se cthene n€ Ncnin 20.3 do t'i japin te drejte Furnizuesit
qe ose te rnos e realizoje kontraten, ose ta nderprese ate, rnc paralajrnerirn prej 30 ditesh per Autoritetin kontraktues.

Neni 2l Dorizimi

2l l Fumizuesi duhet t'i dorezojd lurnizitnet nc pajtim rne kushtet e kontrates. Furnizirnet do tejene ne pergiegjesi teFurnizuesit deri ne pranirnin e tyre te perkohshem.

2 l 2 Furnizuesi do t'i paketoje furnizimet ashtu sig kerkohet per te parandaluar denitirnin apo keqesirnin e giendjes se tyregiate transportit deti ne destinacionin e tyre, siq eshte dhene ne Lontrat€. paketiuri duhet te jete i mjaftueshern per teperballuar pa kufizirne, bartjen e ashper, ekspozirnin nd ternperatura ekstreme, kripen dhe reniet g,ate trunri,i, an.tnbajtjen ne arnbient td hapur. Madhesia e pakctirnit dhe pesha. duhet t'i pershtaten, nese eshte e rnundur, largesise sedestinacionit perfundimtar td furnizitneve, dire mundesise ie rnungeses se pajisjeve per bartje te rende ng te gjitha pikat
giate transitit.

21 3 Paketirni, shenirni dhe dokurnentacioni brenda dhejashte pakove duhet tejene ne pajtirn rne kdrkesat e dhena nemenyre te hapur nd KVK, dhe i ndnshtrohen ndryshimeve qe mund te urdherohcn rne vone nga autoriteti kontraktues.
2l'4 Asnje lurnizim nuk do te transpoftohet as te dotezohet ne vendin e pranimit derisa furnizuesi te kete pranuar urdlrrine dorezirnit nga autoriteti kontraktues. Furnizuesi do te jete perg,eg,es per clorezirn ne vendin e pranirnit te te giithafurnizirneve dhe pajisjeve te furnizuesit, qejane te nevojsh.re pet qellir,e tB kontrates.

21 5 Dorezirni duhet te konsiderohet se eshte bere atehere kur ka deshrni rne shkrim qe eshte ne clispozicion per te dy palet
se dorezirni i fumizirneve eshte bete ne pajtirn rne kushtet e kontrates.

Neni 20

Neni 22

Parimet tE pdrgiithshme tE pagesave

Operacionet e verifikimit
22 1 Furnizimet nuk do te pranohen derisa te jene realizuar verifikimet dhe testet e caktuara me shpenzirne te Furnizuesit.
Inspektimet dhe testet mund td realizohen para transportit, ne piken e dorezirnit dhe/ose ne destinirnin final te mallrave.
22 2 Autoriteti kontraktues, giate progresit te dorezirnit td lurnizimeve dhe para se td lnerren flurnizirnet, duhet te ketefuqine qe te urdheroje ose td venclosd:



a) lteqien nga vendi i pranimit, brenda asaj kohe ose kohesh sig eshte specilikuar ni urdhdr, te te gjitha lurnizirneve
te cilat, sipas rnendirnit te autoritetit kontraktues, nukjane ne pajtirn rne kontraten;

b) zevendesirnin e tyre ure turnizime te mira dhe te pershtatshlne;

c) heqlen dhe ri-instalirnin e rnirc te pajisjeve, pa marrd. pa.asysh testet e rndparshlne te tyre ose pagesat e pjesshurete tyre, ose ndonje instalirn qe lidhet rne rnaterialet, rnjeshterine or.'Jiru.lnin pei t. .itii, Zriuti p!'rel.g,.,furnizucsi, e qe sipas rnendirnit te autoritetit kontraktues nrk.rhte ne poit,,ri,rr. kontraten:

d) qe puna e bere ose tnallrat e dordzuara apo rnaterialet e perclorura nga furnizuesi jane ose nuk jane ne pajtirn ,rekontraten, ose qe furnizirnet apo nje pjesee tyre nuk i ploicsojne kerk'esat 
" 

tontrute,
22 3 Furnizuesi, sa rne shpeit qe eshte e rnundur dhe nre shpenzilne te veta, duhet t'i evitoje defektet e specifikuara. NeseFurnizuesi nuk vepron sipas ketyre urdhrave, Autoriteti kontraktues do te kete te dreite te punesoje persona tjere per t,izbatuar uldlrrat dhe te gjitha shpenzimet qe jane pasoje e kesaj, 

"p" 
qe ao-,e jriiq", pe, shkak te kesaj, Autoritetikontraktues do t'i zbrese nga parate qe do te paguhen or. tg.ilot ao te'behen otrrigi,n far. t,iu paguar Furnizuesit.

22'4 Furnizitnet qe nukjane te cilesise se kerkuar do te refuzohen, Nje shenje speciale rnund t,u vendoset furnizirneve terefuzuara Shenia nuk duhet te.jete e atille qe t'i ndryshoje ato, apo ic 
"olr.".ie 

ile 
"i.ren 

e ryre kornerciale. Furnizirnet ereluzuara furnizuesi do t'i heqe nga vendi i pranirnit, nese k€te e kerkon autoriteti kontraktues, brenda nje periu6he qe esakteson autoriteti kontraktues, dhe nese kjo nuk lealizohet ato do te hiqen nie te drejte rne shpenzirn dhe rne rrezik tefirrnizuesit. Te gjitlra punet qe perfshijne nraterialet e refuzuara do te refuzohen.

23 1 Furnizirnet do td lnerren persipcr nga Autoriteti kontraktues kur te jene dordzuar ne pajtiln rne kontraten, t,i kenekaluar ne rnenyre te kenaqshrne testet e kErkuara, dhe tejene autorizuar, .i at. teJ.le leshuar nje certifikate e pranirnit teperkohshern ose ndse konsiderohet se eshte leshuar.

23 2 Furnizuesi rnund te beje kerkese, duke lajmeruar autoritetin kontraktues, per nje certifikate te pranirnit te pdrkohshernatehere kr't[ furnizirnet te jene te gatshrne per pranim te perkohshern. eutoriteti koniraktues brenda 30 ditesh nga pranimi iaplikacionit te furnizuesit do te veproje sipas n.jeres ,go L.to rne poshte:

- t'i leshoje furnizuesit certifikaten e pl'animit te perkohshem me nje kopje per Autoritetin kontraktues duke thene, nesekjo eshte e pershtatsllne' rezervat e tij, dhe pervlg tjerash, edhe daten nl ti citgn sipas rnendirnit G tijjane perlunduarfurnizimet ne pajtirn me kontrat.n dhe jane t. gutri,r," per pranim te perkohsrrern; ose

- te refuzoje aplikacionin, duke i dhene arsyet e tij dhe cluke specifikuar veprirnin te cilin, sipas lrendirnit te tij ekerkon Furnizuesi per ta leshuar certifikaten.

23 3 Ncse rrcthanat c.jashtezakonshme c bljne td pamunclur qe tc vazhdohct rne pranimin e lurnizimeve gjate periudhcs slifiksuar per pranirn te perkohshem ose finai autoiiteti kon_tra-ktues e pergatit nje'dekiarate per ta vertetuar parnundesine etille' nese 6slltd e tnundur, ne konsultirn tne furnizuesin. certifikata . piuni,rrii ose e retuzirnit do te pergatitet brenda 30ditesh pas dates ne te cilen kjo parnundesi pushon se ekzistuari. Furnizuesi nuk do te nxise shfaqjen e ketyre met6anave pdrte evituar obligirnin e paraqitjes se rurnizirneve ne nje gjendje te pershtatsL,ne pe, p.rri*.
23 4 Nese autoriteti konhaktues nuk arrin ose te Ieshoje,certifikaten e pranirnit te perkohshern ose te reluzoje furnizimetbrenda nje periudhe pre-i [30] ditesh, ai do te konsideiohet se ka leshuar certifikaien ne diten e fundit te asaj periudhe,perveg ne rastet kur certifikata e pranirnit te perkohshern konsiderohet ." pgrbd;;.;;iikate te pranimit perfundirntar. Nesefurnizirnet ndahen tne kontrate ne pjese, Furnizuesi do te kete te drejte te ileie te*.rti per certifikate te vegante per secildnpjese.

23 5 Ne raste te dorezimit te pjesshern, Autoriteti kontraktucs rezervon te drejten per te dhene pranim tc pjesshern c teperkohshern,

23 6 Pas pranirnit te perkohshern te furnizirneve, Furnizuesi i gmonton dhe i heq strukturat e perkohshrne dhe rnaterialet qenuk kerkohen me per pdrdorirn perkitazi Ine realiziurin e kontrates. Ai giithashtu do te heqe ndonje mbeturine apo pengesedhe te beje ndonje ndryshim te gjendjes se vendit te pranirnit sig kerkoliln ne r.ontruto.

Neni 23

Neni 24

Pranimi i pdrkohshEm

Obligimet pdr garanci

24 1 Furnizuesi do te garantojeqe furnjzirnet tejene te reja, te paperdorura, td rnocleleve te funclit dhe te perfshije te githapenniresirnet e koheve te lundit ne dizajn dhe materiaie, perveE nese kerkohet ndryshe ne kontrate. Fumizuesi do tegarantoje qe asnje nga furnizirnet te rnos_kene defekt qe strt<attotret ngu airo;ni, irrui..lut., rpo rnjeshteria. Kjo garanci dote lnbetet e vlelshrne ne ate rnenyre qe saktesohet ne rcVf.
24 2 Furnizuesi do tejete pergiegjes per Inenjanirnin e defekteve, ose derneve ne ndonje pjese t€ lurnizirneve te cilat mundte paraqiten, apo te ndodhin gjate periudhes se garancise dhe te cilat:

a) rezultojne nga perdorimi i rnaterialeve defektive, mjesht€rise se gabueshrne ose dizajnitjo te rnire nga Furnizuesi;

b) rezultojne nga vepriuret ose mosveprirnet e Furnizuesit gjate periudhes s6 garancise; ose
c) shfaqen giate ndonje inspektirni te bere nga Autoriteti kontraktues ose ne elner te tij.

24 3 Furnizuesi tne shpenzirne. td veta do ta pernriresoje defcktin ose demin sa rne shpejt qe kjo te rnund td praktikohet.Periudha e garancise per te giithe artikujt e nd..*u. ose te riparuar o. te nrr":e perreri ngu data ne td citen eshte bere



ndemimi ose riparimi sipas vleresimit te autoritetit kontraktues. periudha e garancisd do td vazhdohet vetdm pdr atd pjese te
lurnizirneve qe eshte ndikuar nga ndemirni apo riparirni.

24 4 Nese shfaqet ndonje del'ekt ose ndodh ndonje dern giatc periudhes se garancise, autoriteti kontraktues do ta lajrnerojek Furnizuesin Nijse Furnizuesi nuk arrin ta kornpensoje deinin nga ndon;e defekt ose nje dem brenda afatit kohor teparapare ne njoftinr, autoriteti kontraktues rnund te:

a) te korrigioje defektin apo dernin vetd, ose te punesoje dike tjetir per ta bere punen ne rrezikun dhe rne shpenzirnet
e Furnizuesit, ne te cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktuei do te zbritet nga parate qe'duhet te
paguhen ose garancite qe rnbahen prej Furnizuesit ose nga te dy;

b) nd rast se nuk ka sasi te duhur ose asnje garanci nuk eshte efektive kerkoni qe te merrni shumdn e duhur nga
Furnizuesil ose

c) td nderprese kontratdn.

24 5 obligirnet e rnirembajtjes do te parashihen ne KVK clhe ne specifikirnet teknike. Nese kohezgjatja e periudhes sd
garancise nuk eshte e specifikuar, ajo do te jete 365 dite. periud-ha e garancise do te filloje ne*auien e pranirnit teperkohshern.

25 1 Sherbirnet pas-shitjes, nese kdrkohen ne kontrate, do te jepen ne pajtirn me te dhenat e parapara ne KVK. Furnizuesi
do te rnarre persiper te realizoje ose te otganizoje realizirnin I mirernUajqes dhe te riparirnit G furnizilreve dhe te siguroje
shpejt pjeset rezerve. KVK tnund te saktesojne qe Furnizuesi te sigu;;je ndonje ose te g,itha rnaterialet e rneposhtrne,
njoltirnet dhe dokuurentet qe kane te bejne me pjeset rezerv€ qe i proJhon apo i distribuon Furnizuesi:

a) piesct rezerve te cilat Atltoriteti kontraktues rnuncl te vendosd t'i bleje nga Furnizuesi, rluke kuptuar qe ky vendirn
nuk do ta Iiroje Furnizuesin nga obligirnet e garancisd sipas kontrates

b) ne rast te nderpreljes_se prodhirnit te pjeseve rezervd, tluhet te lajrnerohet paraprakisht Autoriteti kontraktues pert'i tnundesuar qe te bleje pjeset e kerkuara dhe, pas nderprerles, skicat, vizatirnet dhe specifikimet e ijeseverezcrvd, nese kerkohen dhe kur kerkohen do t'i sigurohen Autoriteti kontraktues pa pagese.

Neni 25 Sh€rbimet pas-shitjes

Neni 26 Pranimi p€rfundimtar

Neni 27 Shkelja e kontratds

27.1 Pala ka shkele kontratdn nese nuk arrin te shlyeje ndonje nga obligirnet e veta me kontrate.

27 '2 Ne rastet kur ndodh nje shkelje e kontrates, pala e derntuar do te kete te drejte per keto kourpensipre:

a) demet; dhe/ose

b) nderprerjen e kontrates.

27.3 Perveg r.asave td siperp€nnendura, rnund te jepen dernshperbrirne. Ato rnund tc jene:

a) derne te pergjithshrne; ose

b) derne te likuidueshme.

27'4 Mbulirni i derneve, pagesat.apo shpenzirnet qe rezultojne nga zbatirni i rnasave te parapara ne kete nen do te zbatohen
duke u zbritur nga shurnat qe duhet t'i paguhen Fuinizuesit, ngaiepozita, o..,r.," pug.* nga siguria.

Neni 28 Nd6rprerja e Kontratds nga Autoriteti kontraktues
28 1 Autoriteti kontraktues lnundet qe, pasi t'i jape Furnizuesit l4 dite paralajrnerim, ta nderprese kontraten n6 ndonjerin
nga rastet e rndposhhne:

a) kur Furnizuesi ne menyre pennbajtjesore nuk anin t'i reatizoje obligirnet e veta sipas kesaj kontrate;

26 1 Pas skadimit te periudhes se garancise ose, nd rastet kur ka me teper se nje periudhe, pas skadirnit te periudhes sefundit, dhe atehere kur tejene zgiidhur te giitha defektet apo dernet, autoriteti Lontruknres do t,i leshoje Furnizuesit njecertifikat€ te pranirnit perfundirntar', nie nje kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur daten ne te cilen Furniz,csi i kaplotesuar obligimct e tij sipas kontratis dhe ne menyrc te tille qi autoriteti kontr.aktues te jeti i kenaqur. Certiljkata Iinale epranrrnit do te leshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 <tiGsh nga skadimi i periudhei se garancise ose rneljehcre pasiriparitnet eventuale qe jane kerkuar sipas Nenit 24 te jene perlunJuar ne rnenyre te tille q; te jete i kenaqui uutoriteti
kontraktues.

262 Kontrata nuk do te konsiderohet se eshte realizuar plotesisht derisa te jete nenshkmar certiflkata perlundinrtare epranimit ose derisa te konsiderohet se kjo eshte nenshkruar nga autoriteti kontraktues.

26'3 Pa tnarrd parasysh leshirnin e certifikates perlundirntare, Furnizuesi dhe autoriteti kontraktues do te rnbeten te
detyruar per plotesirnin e obligirneve qe dalin sipai kontrates para leshirnit te certifikates pertirndirntare te pranirnit dhe tecilat kane rnbetur te parealizuara ne kohen kur leshohet certifikata perfundirntare 

" 
prani,r.,ii. Nalyra dhe ,r.,u.u . obligin.,.r.

te tilla do te percaktohen duke iu rcf'eruar dispozitave te kontrates.



b) Furnizuesi deshton ne perrnbushjen brenda nje athti. td arsyeshem te paralajmdrirnit te dhene nga autoritetikontraktues qe kerkon nga ai td evitoje ndonjE neglizhence apo deshtim per td realizuar obligirnet e veta sipaskontrates' dhe te cilat ndikojne ne menyrc serilze ne realizirnine cluhur ilhe me kohe te puneve;
c) Furnizuesi refuzon ose eshte neglizhent ne realizimin e urdhrave adrninistrative te dhcna nga autoritetikontraktuesl

d) Furnizuesi iajep dikujt kontraten apo nenkontraten pa autorizirn nga Autoriteti kontraktues;
e) Furnizuesi falimenton ose eshte duke u mbyllur; punet e tij jane duke u adrninistruar nga gjykatat, ka hyre netnarreveshie rne kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i nenshtroiret procedurave ligjore lidhur rne atogeshtie' ose eshte ne ndonje situate analoge qe shkaktohet ,g" ,a""je i."cedure e ngiashrne e parapare nelegjislacionin apo nd regulloret nacionale:

f) Furnizuesi eshte dcnuar per nje shkelje qe ka te beje rne sjclljcn profesionale, perrnes nje giykirni qe ka luqine eres judicata;

c) Furnizuesi eshte shpallur fajtor per sjellje te rende te keqe jo profesionale te deshmuar rne gfaredo rieti te cilinrnund ta vertetoj Autoriteti kontraktues;

h) Furnizuesi i eshte,nenshtruar nje giykirni qe ka.fo,rcen e resiuclicata per rnashtrirn, konupsion, perlshirje nendonje organizate krirninale ose ndonje aktivitet tjeter ilegal qe iae,rrton ii-,i.r.rut financiare te Kornuniteteve;
i) Furnizuesi 

' pas nje procedure deter te prokurirnit ose procedure te clhenies se nje granti td financuar nga brxheti ikomunitetit, eshte deklaruar se ka b6re shkelje serioze d k";,;;;;; ;i ,rosrealizirn te obligimeve re vetakontraktuese;

j) te giitha rnodifikirnet org,anizative qe perlslrijne_ ndryshinre ne personalitetin ligior, natyrdn ose kontrollin eFurnizuesit, perveg nese keto modifikirne regjisirohen n" rupt.,r.niin 
" 

r.oniru,e'
k) shfaqet ndonje paafiesi deter ligiore qe i pengon realizimit te kontrates;

l) Furnizuesi nuk arrin,t€jape garancine ose sigurimin.e.kerkuar, ose ndse personi qe ejep garancine apo sigurirninme te hershern te kerkuar ne kontraten e tanis-ilne nuk eshte ne giena.ie t'ifiotesoje zotimet e tij.
28 2 Nderprerja do te behet pa paragfykim.ndaj te drejtave apo rnundesive tjera te Autoritetit kontraktues dhe Furnizuesitsipas kontrates. Autoriteti kontraktu;;, pas kesaj ,rund te ncnihkruaje ,do"j; k;;;; rjeter rne njd pale te trete ne erner reFurnizuesit Detyrirni i Furnizuesit pei te sntyie perrnbushjen auhet te pr.ir".1e'.e .uistuari rnenjehere pas nderprerjes,pavaresisht nga detyrimet qe mund tejene paraqitur tashnte,

283 Autoriteti Kontraktues, pas lishirnit te njoltimit t€.nddrprerles se kontratcs, do ta udhezoje Furnizuesin qc tenderrnarre hapa te rnenjehershern per ta perrnbyliur ekzekutirnin . fuinirinl.u* ne ,neny.e te shpejte dhe t€ negullt dhe perr'i zvtrgiluar n[ rnininrunr shperrzintel.

28 4 Ne rast te ndelpreries, autoriteti kont.aktues, sa rne shpejt qe te jete e rnundur dhe ne prani te Furnizuesit ose teperlaqesuesve te tij ose duke u bere atyre thirrjen e duhur,.do'ta peigutire ,.ie ,u'p*i,rui ru.ri.i,rr.t . aoreruu.u alr. pune,sd realizuar dhe te beje rexhistrimin e rnaterialeve te furnizuara dh. te p.r*ra"irru'bo tti pergatitet edhe nje cleklarate e

ffiJf.:":,t*"t 
t'i paguhen Furnizuesit clhe parave qe i ka borxh p,rniziresit ert"rii.r, konirak-tues ne daten e nJerpr"4",

28 5 Autoriteti kontraktues nuk do te jete i obliguar ti beje pagesa tjera per Fur.nizuesin derisa te jene perlunduarfurnizirnet' ndersa Autoriteti kontraktues do te keteie dr".ite t. n an'I ng. i,ir"i'r".ri koston ekstra, nese ka, te lurnizirneveose do te paguaje shurnen qe duhet t'i paguhet Fumizuesii para nderprerjes se kontrates.
28 6 Nese Autoriteti kontraktues e nderpret kontraten, ai do te kete te drejte td rnarre nga Furnizuesi hurnbjet qe i janeshkaknrar nen kushtet e kontrates te parapara ne Nenin Z te fVf.

Neni 29 Nd€rprerja nga ana e Furnizuesit
29'l Furnizuesi , pasi e ka paralajtneruar Autoritetin kontraktues l4 dite paraprakislrt, rnund ta nderprese kontraten neseAutoriteti kontraktues:

- nuk arrin t'i paguaje Furnizuesit shurnat qe duhet te paguhen ne ndonje certiflkate te leshuar nga personi iautorizuar pas skadirnit te afatit te fundit.

- vazhdirnisht nuk arrin t'i plotesoje obligirnet e veta edhe pas rikujtirneve te perseritura; ose
- e pezullon dorezirnin e furnizilneve, ose ndonje pjese_te tyre, per me teper se lg0 dite, per arsye qe nuk janespecifikuar ne kontrate ose qe nuk rnund t'i atriLuohen Fr.nlru..it.

il.'il:rt?J:J]l 
do te behet pa paragivkirn per nclonje te drejte apo autoriter detcr sipas kontrates se Autoritetit kontraktues

29 3 Ne rast te nderprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te seksionit 29.1 , Autoriteti kontraktues do ta paguaje Furnizuesinper hurnbje ose dern qe mund t,i jete shkaktuar Furniz_uesit.

Neni 30 Forca madhore

30 I Asnjera pal6 nuk konsiderohet se ka bere tnosrespektirn ose shkelje te obligimeve te saj sipas kontrates ndse realizirni



i obligirneve te tilla parandalohet nga nclonje ngyarye e shkaktuar nga nj| forc,d ntaclhore qe shkaktohet pas datds kurkontrata lryn ne luqi.

30 2 Per qellime te ketij Neni' terlni "force nradhore" do tc thote veprirnet e zotit, godidet, rnbylljet e objektit oseqmegullimet tjera industriale, veprirnet e annikil publik, luftirat qolshin ie deklaruara osejo, bllokadat, rebelimet, rastet edhunes' epidernite, rreshqitjet e tokes, terrnetet, slitrengatat, vetetirna, vershirnet, erozionet, trazirat civile, eksplodirnet dhendonj€ ngiarje tjeter e ngiashrne e paparashikuar qe e"shte pertej kontrollit te paleve tlhe nuk rnund te perballohet as rnekujdesin e duhur,

30'3 Pa rnarre parasysh dispozitat e Neneve l6 dhe 28, Furnizuesi nuk do te jcte i cletyruar te heqe dore nga garancia ercalizirnit' dernet e likrriduara ose nderprerja per shkak te shkeljes nese, dhe aeri ne ate rnasri sa, vonesa e tij e realizimitose tndnyrd qeter deshtirni per te realizuar obligimet e tij rne kontrate errrte ,.ruitut i nje ngiarjeje te forces madhore.Gjithashtu, pa tnand parasysh dispozitat e Neneve 20 5 dhe 29, Autoriteti t ontrut tu., nuk do tejete i detyruar te paguajeinteres per pagesat e vonuara' per-mosrealizirn ose per nderprerje nga Furnizuesi per shkelje te kontrates, nese dhe deri neatd Inasd sa vonesa e Ailoritetit kontraktues ose ltj tjeter'i cleshtlmit p6rid k;y* obtrgirnet e tij eshte rezultat i fbrcesrnadhore.

30 4 Nese ndonjera pale konsideron se ndonje rrethand e forces rnadhore ka ndodhur e cila mund te ndikoje ne realizimin eobliginieve te saj, rnenjehere do ta lajnr€roje palen deter, duke dhene te dhena detaje rnbi natyren, kohezgjatjen eInundshrne dhe elektin qe kane giasa ta kene rrethanai. Perveg nese ualrerorr"i naryshe nga autoriteti kontraktues rneshkrim' Furnizuesi do te vazhdoje t'i realizoje obligimet e tij sipas kontrates pe.ieri.a eshte rnjaft praktike, dhe teangazhoj€ te githa lnietet e arsyeshme alternaiive per-te plotesuar ira"":ti 
"tlig;,ri-qJngrurJo 

e forcds rnadhore tg mos e

ffi:Tl;,i:fft;,L'l'". 
Furnizuesi nuk do te zbaioje rnjete te tilla arternati;; ;l;;, ;es; udhezohet ta beie kete nga

30 5 Nese Furnizuesi shkakton-kosto-plotesuese giate zbatimit te urdlrrave te autoritetit kontraktues ose gjate pertlorimit ternjeteve alternative sipas nenit 30.4 shuma e saj do te cer.tifikohet nga autoriteti korrtrakir.r.

3l l Paletduhett'ibeinetegiitha.perpiekepertezgiidhurneminyrerniqesoretegiitharnosmarrdves6letqelnundte
ndodhin nderrnjet tyre Sapo te shlaqet ndonje moJnarriveshje, 

_palet do ta lajrnerojne njera tjetren rne s6kri.r perqendrirnet e tyre ne tnostnarrdveshje dlie per nclonje zgiidhje qe ata [onsideroj"e rl erlrtJ e rnundshine. Nese cilaJo pald esheh te dobishme, palet do te takohen dhe te rnuniohJn ta zgfitlhin mosmarrJveshjen. pala do te i pergiigiet kerkeses perzgiidhje miqesore brenda I 5 ditdsh pas kerkeses. Periudha rrilksirnale qg l.p.t pe,luritjen e kesaj zgjidhjeje do te jete 30dite nga fillimi i procedures. Nese pdrpjekja per ti arritur zgiidhje ,riqero.. ierlrton ose nese pala deshton te pergjigiet rnekohe ndaj kerkesave per zgiidhje, te dyja ialet do te jenE te lira t! vazhclojne ng tiorgn e ardhshrne te procedures sezgjidhjes sd rnosrnarrdveshjes duke e lajrneruar tjetren.

3 1 2 Nese procedura e zgiidlijes rniqesore td mosnrarrdveshjes deshton, palet mund te lnemen vesh tc perpiqen te pajtohenpertnes institucionit te specifikuar ne KVK. Nese nuk ,nun,l t" arrihet zgjidhja brenda :0 ditesh pas fillimit te procedurdsse pajtirnit' secila pale do te kete tc drejte te vazhdoje ne fazen e arclhshrni te pro."aure, se zgiidhjes se rnosrnarrevesljes

Neni 3l Zgiidhja miqdsore e mosmarrEveshjeve

Neni 32 Zgiidhja e mosmarrEveshjeve me proceduri giyqEsore
32'l Nese nuk mund te arrihet zgiidhje brenda 30 ditesh nga fillirni i procedures rniqesore per zgiidhje ternosrnarrdveshjes, secila pale rnund te kerkoje:

a) ose vendtrn nga gyqi; ose

b) kurdo qe palet pajtohen vendirn arbitrirni ne pajtirn rne KVK..

l.';i.lill 
n6nslrkrimit te kontrates palet duhet te vendosin per rnenyren e zgiidhjes se rnosrnarrdveshjes, giykata apo

l0



KUSHTET E VEQANTA
Numri i kontrards: 651-23-12100-l-3-6/C565

KVK ne vijifir do te plotisojnc dhc/osc ndryshojne KPK. Sa hcre qe ka nje konflikt, dispozitat ketu do tcrnbizoterojne rnbi ato te KpK.

[Udhizimet pir plotiisimin e KVK jani) dhend, sipas nevojds, nd shdnimet kursive tii pdrmendura piir nettetpdrkatiise td KPK. Fshini ato jo relevanteJ

Kushtet e Pdrgiithshme td Kontratds Amandamentimet/Modilikimi i Nenit pdrkatiis nE KpK

Pirshkrimi i nenit Nr.
Nenit

Ligji i zbatuesherr dhe
giuha

2.t Ligjet e Kosovds qe jane 
1e fuqi do td zbatohen per te gjitha g€shtjet qe

nuk n.rbulohe' nga dispozitat e kontrates. Juridikiioni clo te jete giykaia
perkatesc ne Prishtine.

2.2 Gjuha e pdrdorur do tejete Gjuha Shqipe

Siguria e ekzekutimit 9.1 N\A

Sigurirni 10. 1 lncotermi i aplikueshdm 6sht6 DDp (Delivery Duty paid)

Prograrni i ekzekutimit 11 MA

DDP (Delivery Duty paid)Tatirnet dhe rnamdveshjet
doganore

12.1

Patentat dhe licencar 13. I

Cilesia e furnizimeve 18.2 Autoriteti Kontraktues do te refuzoje qdo dergese te materirait i ciri
deshton ne permbushjen e specifikimeve m-inimale te cilesise te
percaktuara ne specifikimin teknik

Inspektimi dhe testimi 19.2 Pagesa do td bdhet nga ana e Autoritetit Kontraktues p6r furnizimet
e dorezuara vetdm n6 baz6 t6 shumds sd vrerEs s'e nje uronei
Blerje te vlefshme t6 ldshuar nga autoriteti kontraktues.

Pagesa 20.1 Pagesa do tE b6het nga ana e Autoritetit Kontraktues p6r furnizimet
e dorezuara vetdm n6 baz6 t6 shumds s6 vler6s s6 nj6 Urdh6;
Blerje te vlefshme t6 ldshuar nga autoriteti kontraktues.

Dordzirni 21.3 Furnizuesi do t'i bartd te gjitha rreziqet q6 kand t6 b6jn6 me marrrat
deri nd pranimin n6 destinacion. Furnizimet duhet t6 paketorren nt
m6nyrd qd t6 parandarohet ddmtimi i tyre deri n6 destinacionin e
tyre.

Diirgesa:

Ddrgesat do te b6het brenda 30 ditdve pas marrjes se ,,urdh6r
blerjes" nga ana e Furnizuesit

Dordzimi do td bdhet ne nj6 dit6 pune dhe gjat6 orarit t6 pun6s te
Autoritetit kontraktues (e h6n6 - e premte, A:OO_.t O:OO

Obligimet e garancionit 24.1 Bazuar n€ specifikat teknike t6 detyrueshme ti DT

N/A

N/A

24.5

Sh€rbimet pas shitjes 2s.1



Zgiidhja r.niqdsore e
mosmamdveshjes

3t.2 Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik-Divizioni i rregullave

Zglidhja e

mosmarreveshjes me
procedure gjyqesore

32.1 Qdo.mosmarrdveshje ndErmjet paldve te cilat mund t6 lindin gjat6
ekzekutimit s6 k6saj kontrate dhe se nuk 6shte e mundur te zglidhet
ndryshe nd6rmjet palEve do t6 dordzohet GjykatEn Themelore-
Prishtine

ose

b) kurdo qe palet pajtohen, gdo mosmarrdveshje nddrmjet paldve t6
cilat mund tE lindin gjate ekzekutimit s6 k6saj kontrate dhe se nuk
6shtd e mundur te zgjidhet ndryshe nddrmjet paldve do td dor6zohet
n6 arbitrazh t6 Tribunali i PErhersh€m i Arbitrazhit t€
Kosov€s n€ kuad€r t€ Od€s Ekonomike t€ KosovEs, nE
p€rputhie me rregullat e Dhom€s NdErkomb€tare te
TregtisE.

Para n€nshkrimit te kontrat€s palet duhet te vendosin p€r
m€nyrEn e zgjidhjes se mosmarr€veshjes, gjykata apo 

]arbitrimi. I


